[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2022

Concede título de Cidadão Bebedourense ao Amauri Aparecido Lemes de Oliveira, que especifica e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do Vereador Rogério Alves Mazzonetto:

Art. 1º Nos termos da Resolução n. 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de Cidadão Bebedourense ao Amauri Aparecido Lemes de Oliveira.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, capital nacional da laranja, 07 de dezembro de 2022.

Rogério Alves Mazzonetto

VEREADOR -  UNIÃO BRASIL
JUSTIFICATIVA
Amauri Aparecido Lemes de Oliveira, nasceu em 09/12/1964, na cidade de Ivaiporã – PR, vindo a residir em Bebedouro no ano de 1995.
Aqui na cidade, Amauri começou a trabalhar no ramo de serralheria. Nessa época as empresas Cutrale e Cargil tinham um movimento muito alto de caminhão na rodovia, a serralheria de Amauri estava localizada em paralelo com a pista no bairro talarico, foi quando teve a ideia de começar recuperar rodas de caminhão. Sem muitos recursos,

Amauri conseguia fazer os serviços com o que tinha no momento.
Com passar dos anos e com muito esforço, Amauri montou a recuperadora de rodas e anos novas ideias e projetos foram surgindo fazendo com que também fosse diretamente aumentando o quadro de funcionários e oportunidades.

O primeiro funcionário da empresa trabalha até hoje com o Amauri, o Sr. Marcos Camargo Dias, confirmando assim que além de bom empreendedor Amauri é bom patrão.

Amauri tem 3 filhos que também são empresários, os 3 residem em Bebedouro e aqui estão com suas empresas em franco desenvolvimento.
Hoje, a empresa fundada por Amauri tem um quadro de 24 funcionários, não apenas recupera como desenvolve e revende rodas, um grande diferencial da empresa é o setor que trabalha com pneus de avião, restaurando e adaptando para o agro, assim ajudando o meio ambiente e oferecendo tranquilidade para o cliente.
Com este trabalho apresentado e desenvolvido em nossa cidade, gerando frutos, empregos e reconhecimento público notório, apresento esta propositura e peço a apoio de todos para sua aprovação para que assim possamos também reconhecer Amauri como cidadão bebedourense.
Bebedouro, capital nacional da laranja, 07 de dezembro de 2022.

Rogério Alves Mazzonetto

VEREADOR -  UNIÃO BRASIL

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200